
28

-mb-

F irmu založil v roce 2004 Bill Geissele 
k výrobě vlastního nového spoušťo-
vého mechanismu Hi-Speed Natio-

nal Match, se kterým mířila do programu 
Civilian Marksmanship Program (CMP) 
a do vrcholových soutěží NRA. 

Od roku 2012 má firma Geissele ještě 
dceřinou společnost ALG Defense, po-
jmenovanou podle spoluzakladatelky 
Amy Lynn Geissele. ALG se nyní specia- 
lizuje na spoušťové mechanismy, lišty 
a předpažbí pro vládní i nevládní zákaz-
níky. Americká armáda začala výrobky 
Geissele používat do různých pušek třídy 
DMR a  v  roce 2005 dalo ministerstvo 

www.streleckarevue.cz | únor 2025

Moderní zbraně

Společnost Geissele Automatics, v Evropě známá především sportovním střelcům, 
v loňském roce oslavila 20. výročí své existence. Upozornila na sebe spoušťovými 
mechanismy k puškám AR-15, ale její záběr je podstatně širší.

Geissele 
Automatics

obrany zavést spoušťový mechanismus 
Geissele Super Select-Fire do zbraní spe-
ciálních sil (US SOCOM).

Samotná značka Geissele se v posled-
ních letech stala mimo jiné dodavatelem 
hotových zbraní pro US SOCOM. Vloni 

firma vyhrála soutěž, na jejímž konci je do-
dávka pušek ráže 6 mm ARC. Technickou 
zajímavostí jsou horní rámy z  (obvyklé) 
hliníkové slitiny 7075, ovšem vyztužené 
ocelovou vložkou. Údajně dosahují až 
trojnásobné životnosti. Hlavně s chromo-
vaným vývrtem mají mít stejnou přesnost 
jako nerezové, ovšem s  dvojnásobnou 
životností. U náboje 6 mm ARC je to vel-

ké téma, protože je to, podobně jako 6,5 
Creedmoor, zdatný žrout vývrtu hlavní. 
Další inovací jsou vlastní rovné zásobníky. 

Operátoři DMR si 6 mm ARC pochvalují 
pro prakticky stejný účinný dostřel (s po-
dobnou reakcí na vítr) jako s nábojem 7,62 
x 51 mm, ovšem s o 40 % větší zásobou 
munice při stejné hmotnosti a menším 
zpětným rázem. Velmi podobnou trajek-
torii mají například náboje 6 mm ARC se 
střelou Hornady ELD-M 108 gr a náboje 
7,62 x 51 mm se střelou 178 gr ELD-X stej-
ného výrobce.

Zatím byly dodány zbraně s  délkami 
14,5 a 18 ,̋ zvažovány jsou prý i varianty 12,5 
a 20 .̋ K puškám byl vybrán kompaktní 
zaměřovač Schmidt & Bender 3–20x50 
PM Ultra Short.

Pušky Geissele
Pušky AR-15 od Geissele nejsou nezná-

mé ani našim střelcům. Obvykle je lze 
najít v nabídce pražské společnosti Best 
Patron. Nejsou právě lacinou záležitostí, 
patří k  tomu nejlepšímu, co lze dnes 
od mnoha výrobců klonů AR-15 sehnat.  
Geissele vyrábí horní i spodní rámy. Hlav-
ně jsou kované zastudena a  většinou 
opatřené  vrstvou tvrdého chromu ve 
vývrtu. Firma se dlouho držela výroby 
pušek a jejich součástí pro náboj 5,56 x 45 
mm, neodolala však popularitě nábojů 6,5 
Creedmoor a nedávno 6 mm ARC. 

CMP je společnost, jejíž celý název zní Corporation for the Promotion of 
Rifle Practice and Firearms Safety, Inc. (CPRPFS). Úkolem organizace je trénink 
a vzdělávání amerických občanů k bezpečnému a efektivnímu zacházení se 
zbraněmi. Program byl založen v roce 1916, aby se soustředil především na 
výchovu mladých lidí. Od roku 1996 už nepodléhá státu, ale neziskové spo-
lečnosti CPRPFS. Kromě armádních darů ve formě palných zbraní a munice 
už nepobírá žádnou další státní podporu.

CMP rovněž zprostředkovává armádní výprodeje. Dnes má tři hlavní centra: 
Camp Perry ve státě Ohio, CMP South v Annistonu a CMP Talladega Marks-
manship Park ve městě Talladega, obě v Alabamě. Nyní občanům prodává 
pušky M1 Garand, M1903, M1903A3 Springfield, M1917 Enfield, M1 Carbine 
a k tomu náboje, malorážky, vzduchovky a od roku 2018 pistole M1911… CMP 
také pořádá vlastní systém střeleckých soutěží a on-line výsledků. Má vlastní 
systém hodnocení a ocenění pro civilisty i příslušníky všech složek amerických 
ozbrojených sil.

Pušky Geissele ráže 6,5 Creedmoor zvítězily v roce 2023 v programu 
MRGG-S (Mid-Range Gas Gun) vypsaném US SOCOM 


